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Úvod

Cílem této práce je analyzovat současnou českou právní úpravu ochrany lesa.

Práce není a ani nemůže být vyčerpávajícím souhrnem celého tématu právní ochrany

lesa. Je spíše nástinem současné ochrany a také snahou postihnout hlavně ty oblasti

právní úpravy, které z mého pohledu obsahují nedostatky. Budu se snažit využívat nejen

dostupnou odbornou literaturu, ale také judikaturu Nejvyššího správního soudu ČR a

Nejvyššího soudu ČR.

V úvodu se zaměřím na biologické vymezení lesa a zdůvodním proč je třeba les

chránit. Dále osvětlím ochranu lesa z pohledu právní historie. V této kapitole blíže

ukážu důvody, které vedly celé generace našich předků k ochraně lesů a popíši jaké

instrumenty k tomu využívaly.

Po tomto „úvodu“ se dostanu k těžišti celé práce – rozboru zákona o lesích.

Podívám se na vymezení lesa v zákoně a ochranu lesních pozemků. Dále se přesunu na

ochranu lesa před škodlivými činiteli, kteří způsobují zkázu lesních porostů.

Na dalších stranách se pokusím o shrnutí nástrojů, které současná právní úprava

k ochraně lesa používá. Všem těmto nástrojům je společné jejich uplatňování při

hospodaření v lese. Cílem hospodaření v lesích je jejich zachování a právě k tomuto cíli

naše právo zřizuje nástroje, jenž by měly tohoto cíle dosáhnout. Těžištěm této kapitoly

tedy bude rozdělení těchto nástrojů na koncepční, administrativně-právní a ekonomické

a jejich popis.

Následuje pohled na jiné zákony, které mimo lesního zákona s tématem lesa více

či méně souvisí. Svou pozornost zaměřím nejvíce na zákon o ochraně přírody a krajiny,

jelikož je dle mého názoru důležitou součástí ochrany lesů.

V závěru práce dostane prostor i exkurz do právní odpovědnosti a dozoru při

ochraně lesa.

Základem práce je popis právní úpravy a aktuálních problémů, které se s její

aplikací mohou vyskytnout. Tyto problémy jsem se budu snažit analyzovat, zaujmout k nim

vlastní stanovisko a případně navrhnout možné způsoby řešení.
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1. Důvody ochrany lesa a charakteristika zdrojů ohrožení lesa

Už název nám napovídá, že ústředním pojem celé práce je slovo les. Zkusme si

tedy tento pojem vysvětlit nejprve z přírodovědeckého pohledu. Les je společenstvím

mnoha organismů - rostlin a živočichů, které jsou na sobě navzájem závislé a žijí

v podmínkách určitého konkrétního přírodního prostředí daných geologickým podložím

a klimatem. Česká republika patří k zemím s vysokou lesnatostí. Lesní porosty

pokrývají v současné době výměru 2 655 212 ha, což představuje 33,8 % z celkového

území státu.
1
Plocha lesních pozemků se neustále mírně zvyšuje, což je například

z důvodu zalesňování zemědělské půdy, resp. zemědělsky nevyužívaných půd. Lesy

jsou i přes mnohasetleté ovlivňování člověkem nejzachovalejší složkou přírody a

krajiny, i proto je na ně zaměřena značná pozornost ochrany přírody. Tím, že pokrývají

třetinu celého území České republiky, tvoří přirozený ekologický potenciál krajiny.2
Les

je velmi složitým ekosystémem plnícím nenahraditelné funkce. U nás je již historicky

zažito členění funkcí na produkční a mimoprodukční. Často se uvádí členění na funkce

produkční, ekologické a environmentální, ale v mnoha pracích dochází k záměnám

posledních dvou kategorií.
3

1.1. Funkce lesa

V poslední době se hovoří velmi často o externalitách a internalitách, tržních a

netržních funkcích či službách lesa, výrobních a nevýrobních, ekonomických a

sociálních, apod. Dovolím si přidržet se spíše tradičního členění, nakonec forma názvu

není až tak podstatná.

Soubor produkčních funkcí lesa je potenciálně velmi rozsáhlý a členitý. V

produkční funkci můžeme vidět produkci fytomasy a zoomasy (zvěř a jiní živočichové).

Fytomasu lze členit na dendromasu - dřevo a produkty těsně s dřevem na pni spjaté

1
Zpráva o stavu lesa a lesního hospodářství České republiky 2006. Praha: Ministerstvo zemědělství,

2007 [online]. Dostupná také z WWW:

˂http://eagri.cz/public/web/file/6455/zelena_zprava_2006_cast_1.pdf˃.
2
MOUCHA, P., PELCL, F. Současné lesnictví a ochrana přírody. Ochrana přírody: the nature

conservation journal. 2008. č. 10, [online]. Dostupný z WWW: ˂

http://www.casopis.ochranaprirody.cz/clanky/soucasne-lesnictvi-a-ochrana-prirody.html˃.
3
NAVRÁTIL, P. a kol. Včlenění mimodřevních funkcí lesa do hospodaření na lesním majetku. Brandýs

nad Labem: Ústav pro hospodářksou úpravu lesů, 2009, s. 2.

http://eagri.cz/public/web/file/6455/zelena_zprava_2006_cast_1.pdf
http://www.casopis.ochranaprirody.cz/clanky/soucasne-lesnictvi-a-ochrana-prirody.html
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(vegetativní orgány, kůra, pryskyřice, silice a ostatní látky) a ostatní fytomasu (plody ke

konzumaci, léčivé rostliny, houby, ostatní k různým účelům).
4

Z mimoprodukční funkcí lesa můžeme jmenovat tyto:

 Funkce lesů ekologická - jde především o vliv lesních porostů na porostní

prostředí a na prostředí v dosahu jejich bezprostředního vlivu v okolí. Jedná se

zejména o účinky na ovzduší, půdu a vodu v ekologickém smyslu. Hlavními

ekologickými funkcemi lesů jsou funkce klimatická, hydrická a půdoochranná.
5

 Funkce lesů environmentální - účinky lesů v užším smyslu na životní prostředí

člověka, v širším smyslu na prostředí krajinné (přírodní i životní). Hlavními

environmentálními funkcemi jsou funkce zdravotní (rekreační, léčebná,

hygienická), funkce ochrany přírody a krajiny, jakož i funkce vodohospodářské

v ochraně vodních zdrojů a v ochraně krajiny před vodním živlem.

 Funkce lesů estetická – je definována takto: ,,soubor funkčních efektů

projevující se vjemy přírodních krás jako vlastnosti lesních ekosystémů a jejich

částí. Estetické funkční efekty jsou důležitou složkou souborných efektů funkce

rekreační i funkce léčebné.“
6

 Funkce lesů vodohospodářská - řízená mimoprodukční funkce dosahovaná

cílenou lesnickou činností k podpoře, posílení i k vytváření hydrických a

půdoochranných účinků pro vodohospodářsky potřebnou ochranu.
7

 Funkce lesů krajinná - jde o termín neurčitý: může se jednat o funkci

homeostatickou nebo o environmentální funkci lesů v ochraně krajinného

(přírodního a životního) prostředí, nebo o funkci ekologické stability krajiny,

popř. o kulturní funkci krajinotvornou (esteticko-environmentální).

4
ŠIŠÁK, L., PULKRAB, K. Oceňování mimoprodukčních funkcí lesa. Příspěvek na konferenci

Institucionalizace (ne)odpovědnosti: globální svět, evropská integrace a české zájmy, konané na FSV

UK [online]. Dostupný také z WWW:

˂http://veda.fsv.cuni.cz/konf_sem/globalni_svet/GS_prispevky/gs_env_pulkrab.htm˃.
5
Pěstování lesa. Doplňkový učební text, Brno: Mendelova univerzita v Brně, Lesnická a dřevařská

fakulta, Ústav zakládání a pěstování lesů, 2001, [online]. Dostupný z WWW:

˂http://inldf.mendelu.cz/projekty/pestovani/ucebnitext/index.html˃.
6
tamtéž

7
tamtéž

http://veda.fsv.cuni.cz/konf_sem/globalni_svet/GS_prispevky/gs_env_pulkrab.htm
http://inldf.mendelu.cz/projekty/pestovani/ucebnitext/index.html
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 Funkce lesů kulturní - efekt lesů v jejich obecném estetickém a

environmentálním působení jako součást kulturní krajiny. K funkcím kulturním

je možno také počítat funkce lesů pro výzkum, výuku a osvětu.
8

1.2 Zdroje ohrožení lesa

Kvalitu a zdraví lesů významně ovlivňují škodlivé vlivy

antropické (poškozování lesů přímo člověkem - vandalismus, požáry, těžba nerostů,

necitlivé hospodaření), vlivy antropogenní (poškozování lesů člověkem nepřímo -

průmyslové emise, automobilová doprava) i vlivy biotické (hmyzí škůdci, houbové


[…]


ČIŽP Česká inspekce životního prostředí

ZCHÚ zvláště chráněná území

NP národní park

CHKO chráněná krajinná oblast

NPR národní přírodní rezervace

PR přírodní rezervace

PP přírodní památka
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Příloha č. 1
Tabulka č. 1: Poplatky za odnětí lesa – rozloha a důvody odnětí

ROK Důvody odnětí
Výměra (ha)

trvalé dočasné celkem

2002

bytová

výstavba

6,7 0,3 7

průmyslová

výstavba

9,8 2,8 12,6

těžba

nerostů
21,6 124,1 145,7

doprava

a sítě
40,9 51,4 92,3

vodní

hospodářství
11,9 15 26,9

rekreace

a sport

7,9 60,8 68,7

ostatní

38,1 33,6 71,7

2003

bytová

výstavba

13 0 13

průmyslová

výstavba

2 4 6

těžba

nerostů
3 129 132

doprava

a sítě
159 34 193

vodní

hospodářství
7 13 20

rekreace

a sport

15 30 45

ostatní

8 24 32

Pramen: MŽP ČR (in JARSKÝ, V. Poplatek za odnětí pozemku plnění funkcí lesa v ČR v období 2002 –

2004, Zprávy lesnického výzkumu, svazek 52, č. 1/2007, Výzkumný ústav lesního hospodářství a

myslivosti)
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Abstrakt

Diplomová práce je rozdělena do 9 kapitol. Úvodní kapitola nastiňuje témata,

kterými se celá diplomová práce bude zabývat. Druhá kapitola přibližuje les

přírodovědeckým pohledem, vymezuje funkce lesa a zabývá se základními zdroji

ohrožení lesa, které se stát přes své zákonodárství snaží omezit či odstranit. Dále

následuje pasáž věnující se historii právní úpravy lesů na území našeho státu. Kapitola s

názvem „ochrana pozemků určených k plnění funkcí lesa“ představuje les jako právní

pojem. Nastiňuje ochranu lesních pozemků a přibližuje instituty, které se k ochraně

těchto pozemků využívají. Čtvrtá část práce je věnována ochraně lesa před škodlivými

činiteli. Navazujícím oddílem práce se dostáváme v rámci výkladu k tradičnímu

institutu našeho lesního práva – k obecnému užívání lesa. Práce se dále zabývá

specifickými zákony, které mimo lesní zákon, také ovlivňují systém ochrany našich

lesů. Nejdůležitějším z nich je zákon o ochraně přírody a krajiny. Nedílnou součástí

práce jsou i dvě poslední kapitoly zabývající se dozorem a odpovědností. Poslední

kapitolu této diplomové práce tvoří finální shrnutí české právní úpravy ochrany lesa a

její zhodnocení.

Abstract

The aim of the thesis “Legal regulation of forest protection“ is to summarize the

main instruments of the Czech law to ensuring the protection of forests. The thesis

focuses mainly on current forest legislation in the Czech Republic. The main purpose is

to ascertain whether the current legislation of the protection of forests is efficient and

sufficient. The thesis is divided into nine chapters. The first part of the thesis defines the

forest in general, its functions and questions of its protection.
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Summary

Legal regulation of forest protection

Forests are one of the most important ecosystems on Earth and cover

approximately one-third of the area of the Czech Republic. Therefore they are very

important component of our environment and landscape. The aim of the thesis “Legal

regulation of forest protection“ is to summarize the main instruments of the Czech law

to ensuring the protection of forests. The thesis focuses mainly on current forest

legislation in the Czech Republic. The main purpose is to ascertain whether the current

legislation of the protection of forests is efficient and sufficient. The thesis is divided

into nine chapters.

The first part of the thesis defines the forest in general, its functions and

questions of its protection.

The second part focuses on the history of forest legislation in the Czech

Republic. The third chapter examines the aims of protection of land with regard to the

function of forest. The land of the forests has to be protected from the activities which

may cause potential harm.

The fourth part focuses on the protection of forest against harmful factors. In this

chapter the author describes the obligations of the owner of the forest in connection with

the protection against biotic and abiotic factors (particularly pest management and the

protection of forest-tree species from the game and mushroom origin diseases). The

following chapter defines the main legal regulation of forest economics. This chapter is

subsequently divided into three sections that deal with the individual protection of forest

in forest management. There are three main legal tools, namely administrative,

conceptual tools and economic tools.

The aim of sixth chapter is to describe the public use of forests. This is the

traditional legal institute in the Czech Republic created many centuries ago which

enables everyone to use the forest (whoever the owner is) for relaxation, picking up

forest fruits and dead brushwood.

Chapter seven deals with Act No. 114/1992 Coll., on the Protection of Nature

and Landscape and other special statutes (Water Act, Hunting Act etc.). Each forest is
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undoubtedly a special part of nature, that is why it is a subject of the protection of the

whole nature as well. While the Forest Act is primarily interpreted in the other chapters,

the seventh chapter is focused on the forest protection in respect of its belonging to the

nature and mainly on the interpretation of relevant provisions of the Protection of

Nature and Landscape Act and other special acts, which assures protection of the forest.

The eighth chapter deals with the control and supervision over the compliance

with the law, especially introducing particular institute of the forest guard and

interpreting the jurisdiction and competence of administrative bodies.

The ninth chapter analyses the particularity of liability in the legal forest

protection, and interprets the main kinds of liability which are of use regarding possible

breaches of duties imposed by law to protect the forest. The leading principle asserting

in the forest protection liability (and in the environmental law in general) is the duty to

restore to the previous state (restitution in integrum) or at least the duty to undertake

appropriate corrective measures to compensate any harmful effects. It is possible to

distinguish particularly the liability for environment losses (namely the liability for

damage and the enviromental impairement liability) and the delictual responsibility (the

liability for administrative delicts or the liability for crimes).

The last chapter is followed by a conclusion briefly summarizing the whole text

and bringing several author’s suggestions de lege ferenda.
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