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Právní úprava ochrany lesa

Téma a obsah práce vycházejí z potřeby zajistit všestrannou ochranu lesa, demonstrovanou na

dřívější, především však na platné právní úpravě. Téma práce klade zvýšené nároky na

obeznámení se specifickou problematikou ochrany lesa a jejím propojení s celkovou

ochranou životního prostředí, což se diplomantovi z větší části podařilo.

Hodnocení práce:

Vedle úvodu a závěru je práce rozdělena do devíti základních bodů. V prvém bodu jsou

uvedeny důvody ochrany lesa, které diplomant spatřuje ve funkcích lesa a ve zdrojích jeho

ohrožení, které blíže charakterizuje. Druhý bod zachycuje a hodnotí historii právní úpravy na

našem území do lesních zákonů z roku 1977. Tím si diplomant vytvořil východisko pro

rozbor platné české právní úpravy, který v bodu 3, nazvaném ochrana pozemků určených

k plnění funkcí lesa, začíná rozborem pojmu les. V dalších čtyřech bodech práce je pak podán

výklad o ochraně lesa před škodlivými činiteli, při hospodaření v lesích, při obecném užívání

lesů a v režimu zákonů souvisejících se zákonem o lesích.

Obsah práce vystihuje, i když většinou popisným způsobem, podstatu zadaného tématu. Pro

utvoření celkového pohledu na danou problematiku jsou zcela funkční i prvé dva body práce,

přestože se v nich objevují většinou známé, ale i některé méně známé údaje a myšlenky.

Platná právní úprava, až na několik nepřesností, je v dalších částech práce zachycena

přehledným, srozumitelným a vcelku i výstižným způsobem. Diplomant přitom prokázal

nejen schopnost pracovat s textem právních předpisů, ale i s dalšími prameny z nichž čerpá a

na něž v práci i odkazuje.

K práci mám následující připomínky:

Bod 8 s tímto názvem měl být součástí bodu 5 nebo aspoň po něm bezprostředně následovat,

nejde-li ovšem o dozor při ochraně lesa. Bod 2.5.5 (pozemková reforma)a většina textu bodu

7.1. (ochrana přírody a krajiny) nesouvisí s tématem. Údaje o zákonech na straně 21 (prvé tři

řádky) nejsou správné. Na str.26 u pojmu les není zmíněna učebnice práva životního prostředí

a v ní provedené rozlišení. Zdá se, že rozsudek NSS (věta citovaná na str.28), není v souladu

s textem bodu 3.3.1 na str.29. Na str.38 není uvedeno ustanovení lesního zákona o

povinnostech vlastníka lesa k sousedům a jaký je vztah těchto povinnosti k § 22 lesního

zákona? Kategorizace lesů (bod 5.2.7 str.52) měla být zařazený již v úvodu bodu 5, ne-li

dříve.

V oponované práci však diplomant prokázal, že se s danou tématikou blíže seznámil, že se

v ní dobře orientuje, že dovede literárně zachytit právní úpravu i myšlenky obsažené

v použitých pramenech, a to většinou v systematicky utříděném a samostatném výkladu.

Neubránil se však i některým, při větší pozornosti a důslednosti snadno odstranitelným

nedostatkům.

Návrh klasifikace a doporučení:

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci jako velmi dobrou a jako takovou ji

doporučuji k obhajobě.
Při její obhajobě by měl diplomant odpovědět na následující otázky:

1) V čem spatřuje rozdíl mezi ekologickou a environmentální funkcí lesa (str.8)?

2) Co je třeba prokázat pro změnu pozemku zapsaného v KN jako pozemek určený pro

plnění funkcí lesa na pozemek určený k plnění jiné funkce?
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